Decreti del Direttore Generale Rep. n. 144/2026 del 03/02/2026

VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale

Nomina Responsabile Unico del Progetto - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs
36/2023, per Servizi di Coordinamento e Supporto Organizzativo per I'evento Biennale Tecnologia - edizione

2026

Servizio Appalti Sotto Soglia UE
in cc Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

Quanto

con il coordinamento del Prof. Guido Saracco, Curatore di Biennale Tecnologia, dal 15 al 19 aprile
2026 il Politecnico di Torino, in collaborazione, con importanti partner locali e nazionali, organizzerd nel
capoluogo piemontese la quinta edizione di Biennale Tecnologia, un importante evento, dedicato
all'esplorazione dellimpatto trasformativo della tecnologia su tutti gli aspetti della vita e della societa:
dalla salute allambiente, dalle relazioni interpersonali alla democrazia, dallistruzione al lavoro, dalle
questioni locali alle sfide globali che riguardano diverse tematiche quali il digitale, linteligenza
artificiale, la sostenibilita, I'energia, lo Spazio, la mobilitd, il lavoro, I'educazione ed aliro;

la formula della Manifestazione sard quella che ha incontrato il successo del pubblico nelle scorse
edizioni, con lezioni, dialoghi, incontri, workshop, speftacoli e mostre con esperti ed esperte di fama
nazionale e internazionale, tutti ad ingresso libero e gratuito, che daranno vita a una narrazione
scientifica arricchita anche dai linguaggi creativi della letteratura, del cinema, del teatro, della
musica e delle arti visive coinvolgimento di numerosi la Manifestazione prevede

per incontrare la cittadinanza nel cuore di Torino la Manifestazione, in questa edizione, prevederd
altresi la realizzazione anche di eventi in spazi diffusi nel territorio cittadino e non solo negli spazi
dell’ Ateneo;

sopra premesso:

stante la rilevanza della Manifestazione e la complessitd insita nella organizzazione e gestione di una
Manifestazione di grande portata, il Politecnico di Torino intende avviare una procedura per
I"affidamento di servizi di Coordinamento e Supporto Organizzativo per I'evento Biennale Tecnologia;

Il Servizio Appalti sotto soglia UE, come dettagliato nel modello organizzativo adottato dall’ Ateneo
con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione, per le strutture dell’ Amministrazione Centrale,
di futte le fasi connesse al processo di acquisizione di servizi e forniture softo soglia mediante
affidamento diretto;

Il Servizio sopradetto, nelle sue articolazioni, € la struttura organizzativa deputata a supportare il RUP
per la fase di affidamento e ritenuto che la Sig.ra Sara Lazzarin, afferente al Servizio suddetto,
possiede competenze ed esperienza professionale adeguate allo svolgimento della funzione di
Responsabile per la fase di affidamento della procedura;

Considerato che:

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti nominano, per I'intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto, un responsabile unico del progetto (RUP) individuato tra i
dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio

Politecnico di Torino

Corso Duca degli Abruzzi, 24 — 10129 Torino — Italia
tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022
direttore.generale@polito.it



i
\Lh 1859 "',

VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale

presso I'unitd organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 1.2 e
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

e e funzioni di cui al presente provvedimento non possono essere assunte dal personale che versa nelle
ipotesi di cui all’art. 16 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza
non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo | del titolo Il del libro secondo del codice penale,
ai sensi dell’art. 35-bis del d.Igs. 165/2001. Esse devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 nonché in osservanza del
Codice di comportamento e delle specifiche disposizioni contenute nel Piano Triennale della
Prevenzione e della Corruzione adottati dall’ Amministrazione;

Ritenuto che:

e la dott.ssa Nicoletta Fiorio Pld, Dirigente della Direzione Affari generali, Relazioni Istituzionali, Archivi e
biblioteche (ARIA), possiede fitolo di studio ed esperienza adeguati ad assumere il ruolo di RUP in
relazione all'attivitd oggetto dell’ affidamento, secondo quanto previsto dall'art. 15, comma 1 e 2 e
dall’allegato 1.2 del D. Lgs. n. 36/2023;

Visti:
e iID.Lgs.n.36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D.Igs. n. 209/2024;

e Lalegge n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

e o Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla G.U.
174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;

e il Regolamento di Finanza e Contabilitd del Politecnico di Torino emanato con DR n. 1301 del
12.12.2022, in vigore dal 12 dicembre 2022.

DECRETA

¢ dinominare la Dott.ssa Nicoletta Fiorio PId Responsabile Unico di Progetto per I'affidamento in titolo; il
predetto RUP dovrad rilasciare apposita dichiarazione diretta ad attestare I'assenza delle situazioni di
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.Igs. n. 36/2023;

e dinominare la Sig.ra Sara Lazzarin Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 del D.
Lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE'(EQ" Vincenzo Tedesco

)
’ SR
; %‘; ‘\
a LY
i

\
~N v . .
AV Politecnico

‘!‘Innui‘." i di Torino
\ 1859 ,,’.
‘\\\.\,e.k"
Data: ©3/02/2026 10:24:07 CET

- Dott. Vincenz |/
/



https://www.polito.it/node/866?cod_padre=ARIA2
https://www.polito.it/node/866?cod_padre=ARIA2

	Nomina Responsabile Unico del Progetto – Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per Servizi di Coordinamento e Supporto Organizzativo per l’evento Biennale Tecnologia – edizione 2026
	IL DIRETTORE GENERALE
	Premesso che:
	 con il coordinamento del Prof. Guido Saracco, Curatore di Biennale Tecnologia, dal 15 al 19 aprile 2026 il Politecnico di Torino, in collaborazione, con importanti partner locali e nazionali, organizzerà nel capoluogo piemontese la quinta edizione d...
	 la formula della Manifestazione sarà quella che ha incontrato il successo del pubblico nelle scorse edizioni, con lezioni, dialoghi, incontri, workshop, spettacoli e mostre con esperti ed esperte di fama nazionale e internazionale, tutti ad ingresso...
	 per incontrare la cittadinanza nel cuore di Torino la Manifestazione, in questa edizione, prevederà altresì la realizzazione anche di eventi in spazi diffusi nel territorio cittadino e non solo negli spazi dell’Ateneo;
	Quanto sopra premesso:
	 stante la rilevanza della Manifestazione e la complessità insita nella organizzazione e gestione di una Manifestazione di grande portata, il Politecnico di Torino intende avviare una procedura per l’affidamento di servizi di Coordinamento e Supporto...
	 Il Servizio Appalti sotto soglia UE, come dettagliato nel modello organizzativo adottato dall’Ateneo con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione, per le strutture dell’Amministrazione Centrale, di tutte le fasi connesse al processo di acqu...
	 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti nominano, per l’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, un responsabile unico del progetto (RUP) individuato tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato dell...
	 le funzioni di cui al presente provvedimento non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui all’art. 16 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti...
	 la dott.ssa Nicoletta Fiorio Plà, Dirigente della Direzione Affari generali, Relazioni Istituzionali, Archivi e biblioteche (ARIA), possiede titolo di studio ed esperienza adeguati ad assumere il ruolo di RUP in relazione all’attività oggetto dell’a...
	 il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D.lgs. n. 209/2024;
	 La Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
	 lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;
	 il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con DR n. 1301 del 12.12.2022, in vigore dal 12 dicembre 2022.
	 di nominare la Dott.ssa Nicoletta Fiorio Plà Responsabile Unico di Progetto per l’affidamento in titolo; il predetto RUP dovrà rilasciare apposita dichiarazione diretta ad attestare l’assenza delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenzi...

		2026-02-03T09:24:07+0000
	Vincenzo Tedesco




